一 般 質 問 通 告 書

                          令和５年 11 月 17 日

 弥 富 市 議 会 議 長 殿

                    弥富市議会議員 小久保 照枝

 下記のとおり質問したいので通告します。

記

書画カメラ
使用する ☐使用しない（どちらかにレ点を付ける）

※通告書提出後は、議長に許可を得ること（口頭可）。

件  名 防災意識の啓発を！

質問項目

及び要旨

(具体的内容)

園児・小中学校の防災教育について

① 保育園、小中学校での防災訓練の取り組みと垂直避難への取り組

みは。

② 石巻市震災遺構門脇小学校への研修や、修学旅行など現地への視

察が出来ないか。

③ 小中学校の消防体験を実施できないか。

④ Ｊアラートが発せられたとき、小中学校の危機管理マニュアルや

危機管理体制は。

地域防災の取り組みについて

⑤ 防災ワークショップの目的と今後の取り組みは。

⑥ 各避難所に開設運営マニュアルが必要だと思うが見解は。

⑦ 個別避難計画、タイムラインの策定進捗と課題と取り組みは。

⑧ 担当課はどこが中心となるか。

避難時情報伝達ツールの充実について

⑨ アンブルボード導入を検討出来ないか。

⑩ 現在市内公共施設にＡＥＤはいくつ配備されているのか。

⑪ ＡＥＤに三角巾とリーフレットを作成し、ケース内に配備しては。

⑫ ガイドラインを受けて、どのように災害対応力を向上させていく

か。

⑬ 防災会議への女性の進出、防災リーダーの育成、防災体験の女性の

参加が必要だと思うが見解は。

⑭ 海南こどもの国で防災フェスタを開催しては。

⑮ 市長総括を。

答 弁 者 市長・担当部課長